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 Octubre 2022 –  Semana 1º  N.º 1560 

 
COTIZ ACIÓ N DE L DÓ LA R USA 

RESUMEN DEL MES DE AGOSTO 2022 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
01/09/2022 40,794 40,794 39,75 42,15 

02/09/2022 40,883 40,883 39,65 42,15 

05/09/2022 40,717 40,717 39,50 41,90 

06/09/2022 40,781 40,781 39,60 42,00 

07/09/2022 40,926 40,926 39,70 42,10 

08/09/2022 40,782 40,782 39,60 42,00 

09/09/2022 40,703 40,703 39,50 41,90 

12/09/2022 40,659 40,659 39,45 41,85 

13/09/2022 40,765 40,765 39,55 41,95 

14/09/2022 40,670 40,670 39,45 41,95 

15/09/2022 40,774 40,774 39,45 41,95 

16/09/2022 40,982 40,982 39,70 42,20 

19/09/2022 40,983 40,983 39,70 42,10 

20/09/2022 40,941 40,941 39,75 42,15 

21/09/2022 40,838 40,838 39,60 42,00 

22/09/2022 40,626 40,626 39,45 41,85 

23/09/2022 40,865 40,865 39,65 42,15 

26/09/2022 41,176 41,176 39,65 42,15 

27/09/2022 41,251 41,251 40,10 42,50 

28/09/2022 41,333 41,333 40,20 42,60 

29/09/2022 41,590 41,590 40,50 42,90 

30/09/2022 41,736 41,736 40,45 42,95 

              Variación durante SEPTIEMBRE/22 1,89% 
Variación últimos 12 meses -2,88% 
Variación 01/01/22 – 30/09/22   -9,34% 
Variación JUNIO/22 – SEPT/22                0,46% 
Variación ABRIL/22 – SEPT/22                1,51% 

PROMEDIOS DE SEPTIEMBRE/22: 

  Interb. Comp./Vta. 40,944 
      Pizarra Comp./Vta. 39,73/42,16 

 
 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Junio/22              395,77            407,27         377,07 
Julio/22               406,86            421,61         382,87 
Agosto/22           408,78            424,76         382,78  

 

ÍND IC E DE  PREC IO S D E PRODU CTO S 
NACI O NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Agosto/22         304,15           289,54         336,31 

Septiembre/22  302,84           289,61         332,33  

              

 
 

IPC DE SEPTIEMBRE/22: 0,84%  

Índice (Base dic/10 = 100): 258,38 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Julio/21 0,52 233,90 

Agosto/21 0,85 235,89 

Septiembre/21 0,46 236,98 

Octubre/21 1,04 239,44 

Noviembre/21 1,04 240,05 

Diciembre/21 -0,10 239,81 

Enero/22 1,78 244,09 

Febrero/22 1,47 247,68 

Marzo/22 0,49 250,42 

Abril/22 1,11 251,65 

Mayo/22 0,46 252,82 

Junio/22                       0,59                   254,30 

Julio/22                        0,77                   256,26 

Agosto/22                    0,83                   258,38 

Septiembre                  0,84                   260,55 

 

Variación 01/01/22 a 30/09/22  8,65% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,95% 
Variación JUNIO/22 – SEPT/22                        3,06% 

Variación ABRIL/22 – SEPT/22                 4,04% 
 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
SEPTIEMBRE/22: $ 1.494,32 

(Vigente durante OCTUBRE/22) 

 U.R. U.R.A. 

Octubre/21 1.362,06 1.359,75 
Noviembre/21 1.364,33 1.361,88 
Diciembre/21 1.369,70 1.365,36 
Enero/22 1.373,03 1.369,02 
Febrero/22 1.428,01 1.390,25 
Marzo/22 1.431,52 1.431,52 
Abril/22 1.434,88 1.431,47 

Mayo/22 1.444,39 1.436,93 
Junio/22 1.445,81         1.441,69 

Julio/22                    1.446,76         1.445,65 

Agosto/22                1.487,30         1.459,96* 

Septiembre/22         1.494,32         1.476,13* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO SEPTIEMBRE DE 2022 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 

No 
Beneficiario 

al SNS * 
 

(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 28 29 

30) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 15.067 7.097 6.593 7.768 7.265 3.818 3.405  

2 -  15 BFC 20.546 8.336 7.832 9.007 8.504 5.057 4.644  

3 -  20 BFC 27.394 9.883 9.379 10.554 10.051 6.604 6.191  

4 -  25 BFC 34.243 11.430 10.926 12.101 11.598 8.151 7.738  

5 -  30 BFC 41.091 12.979 12.475 13.650 13.147 9.700 9.287  

6 -  36 BFC 49.309 14.835 14.331 15.506 15.003 11.556 11.143  

7 -  42 BFC 57.527 16.694 16.190 17.365 16.862 13.415 13.002  

8 -  48 BFC 65.746 18.551 18.047 19.222 18.719 15.272 14.859  

9 -  54 BFC 73.964 20.408 19.904 21.079 20.576 17.129 16.716  

10 -  60 BFC 82.182 22.265 21.761 22.936 22.433 18.986 18.573  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

1 socio con 20 BFC 27.394 6.191 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 15.067 3.405 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  6.849  1 .961  1 .961  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  6 .849  5 .240  4 .736  5 .911  5 .408  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 6 .459  1 .548  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por SEPTIEMBRE/22 

Ind. y Comercio: $ 1.549.- Const.: $ 1.698.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.796.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Junio/22 1.549 1.698 3.563 

Julio/22 1.549 1.698 3.796 

Agosto/22 1.549 1.698 3.796 

Septiembre/22 1.549 1.698 3.796 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Noviembre/20 16.300,00 21.449,00 
Enero/21 17.930,00 22.093,00 
Julio/21 17.930,00 23.144,00 
Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

VALORES POR SEPTIEMBRE/22 
BFC: $ 1.369,70      BPC: $ 5.164,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/20 1.198,78 4.519 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

VALORES AFAP P OR SEPTIEMBRE/22 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 215.179.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Febrero/20 188.411 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Febrero/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Febrero/22 215.179 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran compren didos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022: COTIZACIÓN UI =  5,5494 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 30/09/22 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 

Hasta 3 veces el límite -- $  5.077.701 $ 6.180 

Más de 3 hasta 6 veces $ 5.077.701 $ 10.155.402 $ 6.760 

 Más de 6 hasta 12 veces $ 10.155.402 $ 20.310.804 $ 9.080 

Más de 12 hasta 24 veces $ 20.310.804 $ 40.621.608 $ 12.300 

Más de 24 veces $ 40.621.608 -- $ 15.380 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de OCTUBRE22  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0900* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Octubre 2021 1,0593 

Noviembre 2021 1,0566 

Diciembre 2021 1,0560 

Enero 2022 1,0576 

Febrero 2022 1,0598 

Marzo 2022 1,0638 

Abril 2022 1,0669 

Mayo 2022 1,0696 

Junio 2022 1,0710 

Julio 2022 1,0749 

Agosto 2022 1,0763 

Septiembre 2022 1,0840* 

Octubre 2022 1,0900* 

* Valor sujeto a confirmación 
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 TELETRABAJO EN ZONAS FRANCAS  
REGLAMENTACIÓN  

 

Antecedentes 
 

 
La Ley de Rendición de Cuentas N.º 19.996 de 3/11/21, incorporó un nuevo artículo a la ley de 
Zonas Francas N.º 15.921 de 17/12/87 (artículo 14 Ter) admitiendo bajo ciertas condiciones que 
las empresas usuarias de zonas francas recurran al teletrabajo mediante acuerdos con su personal. 
 

Las condiciones son las siguientes: 
• El teletrabajo debe realizarse exclusivamente en el domicilio del trabajador en territorio 

nacional. 
• Se excluye del teletrabajo a quienes desarrollen directamente actividades de producción o 

fabriles, de distribución o logísticas, ni las actividades comerciales sustantivas definidas en 
el Art. 14 de la Ley N.º 15.921. 

• Tampoco quedan comprendidas las actividades excepcionales, auxiliares y 
complementarias establecidas en la Ley 15.921.  

• No pueden realizarse mediante teletrabajo tareas tales como la enajenación, promoción, 
exhibición, entrega y cobranza respecto a mercadería que tenga por destino el resto del 
territorio nacional. 

• Bajo ninguna circunstancia implica una autorización para abrir oficinas fuera de las zonas 
francas. 

  
Nota: Ver Informe de GPA del 15/11/2021  

 
Mediante Decreto N.º 319/022 de 29/09/2022 se reglamentó el Teletrabajo en zonas francas establecido en el 
artículo 14 Ter de la ley de Zonas Francas N.º 15.921 de 17/12/87. 
 
A continuación, detallamos los principales aspectos regulados en la Reglamentación: 
 
Beneficiarios 
Podrán ser beneficiarios de la modalidad de teletrabajo los trabajadores dependientes que, según lo establecido 
en su contrato laboral, realicen una jornada a tiempo completo en atención a la actividad desarrollada por la 
empresa, no pudiendo la carga horaria ser inferior a las 25 hs semanales. 
 
Requisitos 
Se deberá cumplir con los siguientes requisitos: 

• El 90% de los trabajadores que utilicen esta modalidad deberán desempeñar como mínimo un 60% de su 
carga horaria mensual en la modalidad de trabajo presencial. 

• La sumatoria de horas presenciales cumplidas por la totalidad de los dependientes, no podrá ser inferior al 
60% del total de la carga horaria correspondiente.  

• El total de trabajadores dependientes de cada empresa usuaria de Zona Franca, que realice acuerdos con 
su personal para prestar servicios en la modalidad de teletrabajo, deberán cumplir con un mínimo de mil 
horas mensuales en la modalidad de trabajo presencial. 

 
Instrumentación 
Los requisitos y procedimientos para dar cumplimiento a lo dispuesto en la reglamentación serán establecidos por 
la Dirección General de Zonas Francas. 
 
Vigencia 
Lo dispuesto en el Decreto reglamentario entrará en vigencia a los 60 días, contados desde el día siguiente a su 
publicación, pudiendo la Dirección General de Zonas Francas prorrogar, por única vez, dicho plazo por 30 días.   
 

https://www.impo.com.uy/bases/leyes/19996-2021
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Ley_19996_-_Art129_-_Teletrabajo_Zonas_Francas.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/15921-1987/14
https://www.gpa.uy/posts/informes/6343-teletrabajo-en-zonas-francas-ley-de-rendicion-de-cuentas/
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/2022-56_Teletrabajo_en_ZF.pdf
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BPS  
SERVICIOS EN LÍNEA 

 INSCRIPCIÓN DE SOCIEDADES DE HECHO MONOTRIBUTO  
 
Mediante Comunicado N.º 22/2022 el BPS informó que se actualizaron algunos aspectos del Instructivo del 
Servicio en línea Inscripción de empresas para Sociedades de Hecho.  
 
La inscripción de Sociedades de Hecho comprendidas en el régimen de Monotributo y Monotributo Social MIDES 
mediante los servicios en línea Inscripción de Empresa fue agregado en la esta última actualización, lo cual ya se 
encuentra disponible.  
 
Este instructivo refiere a la inscripción de contribuyentes de Sociedades de Hecho ante BPS y DGI, para lo que se 
debe contar con usuario personal BPS.  
 
Pueden actualmente registrarse empresas de:  
 

• Industria y Comercio del régimen general 

• Pequeña empresa 

• Monotributo 

• Monotributo social MIDES 
 

VER INSTRUCTIVO 
 

 
 

BENEFICIOS PARA SECTORES SOCIOECONÓMICOS VULNERABLES  
 PRÓRROGA 

 
Mediante Decreto N.º 313/022 de 26/09/2022 se prorrogó el plazo de la reducción del 50% del precio de venta al 
público de la recarga de supergás para beneficiarios de planes sociales del Ministerio de Desarrollo Social (MIDES).  
 
El referido beneficio se prorroga hasta el 31 de diciembre de 2022. 
 
Antecedentes 
 
La Ley 20.051 de 24/06/2022 otorgó determinados beneficios a sectores socioeconómicos de mayor 
vulnerabilidad. En el artículo 2º de la referida Ley autorizó al Poder Ejecutivo a transferir de Rentas Generales a la 
Administración Nacional de Combustibles, Alcohol y Portland (ANCAP) la suma de hasta $468.000.000 a efectos de 
financiar las reducciones de precio de venta al público del supergás por kilo que dispone el Poder Ejecutivo.  
 
La reducción referida sería de un 50% del precio de venta al público, para los beneficiarios de los planes sociales 
que le encomiende el Poder Ejecutivo a ANCAP. 
 
Asimismo, se dispuso que el beneficio se extendería desde el 1º de junio de 2022 hasta el 30 de septiembre de 
2022, facultando al Poder Ejecutivo a prorrogar, por única vez el plazo establecido. 
 
Nota: Ver Informe de GPA del 8/07/2022 

 
 
 
 

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_del_BPS_N.%C2%BA_22.pdf
https://www.bps.gub.uy/15073/
https://www.bps.gub.uy/15073/
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_del_BPS_N.%C2%BA_22.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/313-2022
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Ley_20051_-_Beneficios_sectores_vulnerables.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/6832-ley-20-051-beneficios-para-sectores-socioeconomicos-vulnerables/
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IRAE-IVA-IPAT AGROPECUARIO 

 INFORMACIÓN PARA LA LIQUIDACIÓN 
 
La DGI comunicó que puso a disposición la información completa para la liquidación de IRAE, IVA e Impuesto al 
Patrimonio del ejercicio 2021-2022 del sector agropecuario.  
 
También se encuentra disponible para su descarga la nueva versión de la tabla de parámetros incluida en la 
aplicación Sigma con las actualizaciones correspondientes. 
 
> VER Información para la liquidación 
 
> Descarga de Tabla de parámetros para la aplicación Sigma 
 
> Resolución 1404/022 - Valores Semovientes Ejercicio 2021/2022 

 
 

DGI  
FORMULARIO 1050  
APLICACIÓN PADI 

 
Se encuentra disponible una nueva versión del Formulario 1050 que incorpora información sobre los inmuebles 
del declarante en la línea 60 "Detalle de Inmuebles" dentro del ESP - Activo No Corriente, desde donde los 
contribuyentes deberán informar todos los inmuebles cuya titularidad les corresponde al último día del período 
declarado.  
 
Esta información deberá ser declarada en cada oportunidad de presentación del Formulario 1050 con: 
 

• "Tipo de declaración" igual a "DJ con movimiento"  

• "Reliquidación" 
 
No deberá ingresar para declaraciones juradas: 
 

• "sin movimiento"  

• "provisoria" 
 
 

Instructivo de Detalle de Inmuebles 
 

Descarga del Formulario 1050 en PADI 
 

Descarga de Parámetros PADI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,empresas,dgi--empresa--actividades-agropecuarias,O,es,0,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37390%3BS%3B0%3B126,
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Resoluci%C3%B3n_N_1404_022.pdf
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37449%3BS%3B1%3B126,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;381;1;D;descarga-de-formularios-incluidos-en-la-aplicacion-padi-1-0;2;PAG;
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;850;10;D;aplicacion-padi;51;PAG;
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SEPTIEMBRE 2022 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Septiembre/22: 

IPC: 9,95% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Septiembre/22 

IPC: 1,0995 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Octubre/22 

Inmuebles Valor Real 2021 x 1,0865 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Septiembre 2022 (vigente en Octubre 2022): $  1.494,32 

RECARGO POR MORA:  1,00%   INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/10/22 al 31/10/22 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES SEPTIEMBRE 2022 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/09/2022 40,794 0,1570 7,9990  01/09/2022 1,153750 6,907000 0,994650 

02/09/2022 40,883 0,1570 8,0160  02/09/2022 1,151050 6,900000 0,996350 

05/09/2022 40,717 0,1600 8,0630  05/09/2022 1,151650 6,934000 0,992850 

06/09/2022 40,781 0,1700 8,0440  06/09/2022 1,152450 6,954500 0,990850 

07/09/2022 40,926 0,1710 8,0250  07/09/2022 1,150150 6,965800 0,998200 

08/09/2022 40,782 0,1700 7,9960  08/09/2022 1,150550 6,957600 0,999350 

09/09/2022 40,703 0,1660 8,0600  09/09/2022 1,159050 6,926500 1,004350 

12/09/2022 40,659 0,1690 8,1970  12/09/2022 1,167850 6,926500 1,011750 

13/09/2022 40,765 0,1630 8,2020  13/09/2022 1,150050 6,935400 0,997800 

14/09/2022 40,670 0,1630 8,2160  14/09/2022 1,154050 6,961800 0,997950 

15/09/2022 40,774 0,1630 8,2370  15/09/2022 1,146950 6,994600 0,999450 

16/09/2022 40,982 0,1640 8,1960  16/09/2022 1,141700 6,987000 1,000650 

19/09/2022 40,983 0,1640 8,1970  19/09/2022 1,141950 7,005000 1,001450 

20/09/2022 40,941 0,1640 8,1880  20/09/2022 1,137100 7,018300 0,997050 

21/09/2022 40,838 0,1630 8,1350  21/09/2022 1,132950 7,050100 0,988950 

22/09/2022 40,626 0,1630 8,1090  22/09/2022 1,125050 7,078100 0,983050 

23/09/2022 40,865 0,1630 8,1570  23/09/2022 1,084550 7,128400 0,967150 

26/09/2022 41,176 0,1610 8,0740  26/09/2022 1,069050 7,137300 0,961450 

27/09/2022 41,251 0,1590 8,0880  27/09/2022 1,072350 7,176100 0,959450 

28/09/2022 41,333 0,1590 8,1050  28/09/2022 1,089300 7,200500 0,973950 

29/09/2022 41,590 0,1570 8,0760  29/09/2022 1,105600 7,125000 0,979150 

30/09/2022 41,736 0,1550 8,1040  30/09/2022 1,117150 7,115900 0,980850 
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UNIDAD INDEXADA 

 

SEPTIEMBRE DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2022 $5,5059 16/09/2022 $5,5280 

02/09/2022 $5,5072 17/09/2022 $5,5296 

03/09/2022 $5,5086 18/09/2022 $5,5311 

04/09/2022 $5,5099 19/09/2022 $5,5326 

05/09/2022 $5,5113 20/09/2022 $5,5341 

06/09/2022 $5,5128 21/09/2022 $5,5356 

07/09/2022 $5,5143 22/09/2022 $5,5372 

08/09/2022 $5,5159 23/09/2022 $5,5387 

09/09/2022 $5,5174 24/09/2022 $5,5402 

10/09/2022 $5,5189 25/09/2022 $5,5418 

11/09/2022 $5,5204 26/09/2022 $5,5433 

12/09/2022 $5,5219 27/09/2022 $5,5448 

13/09/2022 $5,5235 28/09/2022 $5,5463 

14/09/2022 $5,5250 29/09/2022 $5,5479 

15/09/2022 $5,5265  30/09/2022 $5,5494 

 

OCTUBRE DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 

01/10/2022 $5,5509 16/10/2022 $5,5735 

02/10/2022 $5,5525 17/10/2022 $5,5750 

03/10/2022 $5,5540 18/10/2022 $5,5765 

04/10/2022 $5,5555 19/10/2022 $5,5780 

05/10/2022 $5,5570 20/10/2022 $5,5795 

06/10/2022 $5,5585 21/10/2022 $5,5810 

07/10/2022 $5,5600 22/10/2022 $5,5825 

08/10/2022 $5,5615 23/10/2022 $5,5841 

09/10/2022 $5,5630 24/10/2022 $5,5856 

10/10/2022 $5,5645 25/10/2022 $5,5871 

11/10/2022 $5,5660 26/10/2022 $5,5886 

12/10/2022 $5,5675 27/10/2022 $5,5901 

13/10/2022 $5,5690 28/10/2022 $5,5916 

14/10/2022 $5,5705 29/10/2022 $5,5931 

15/10/2022 $5,5720   30/10/2022 $5,5946 

    31/10/2022 $5,5961 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 
 

ANTECEDENTES 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Noviembre/21 7,86 1,0786 44,100 

Diciembre/21 7,96 1,0796 44,695 

Enero/22 8,15 1,0815 44,154 

Febrero/22 8,85 1,0885 42,533 

Marzo/22 9,38  1,0938 40,969 

Abril/22 9,37 1,0937 40,827 

Mayo/22 9,37 1,0937 39,902 

Junio/22 9,29 1,0929 39,863 

Julio/22 9,56 1,0956 40,934 

Agosto/22 9,53 1,0953 40,960 

Septiembre/22 9,95  1,0995 41,736 
  


